



## Fakta om flexafregning

### Hvorfor blev flexafregning udrullet?

Flexafregning betyder, at elselskaber har mulighed for at afregne elforbrug på timebasis. Dermed får elforbrugerne en mere retvisende pris på deres forbrug af strøm, da prisen kan følge elprisen på elmarkedet i netop den time, strømmen forbruges.

Når strøm bruges på tidspunkter, hvor vindmøller og solceller leverer store mængder el til systemet, giver det anledning til lavere omkostninger og dermed også en lavere elregning for den enkelte forbruger. Samtidig kan der, med et fleksibelt forbrug af strøm, indpasses mere vedvarende energi (fra fx solceller og vindmøller) i elsystemet. Et fleksibelt elforbrug vil også kunne mindske presset på elnettet i spidsbelastningssituationer, hvilket kan reducere behovet for dyre investeringer i elsystemet og spare ekstra omkostninger hertil.

Flexafregning var derfor et vigtigt skridt på vejen mod et fleksibelt elmarked, der både skal understøtte den grønne omstilling og være til gavn for forbrugerne.

### Baggrund om flexafregning

Flexafregning for årsnettoafregnede sikrer desuden, at nogle elforbrugere ikke får en uberettiget momsbesparelse. Strøm er en vare som andre produkter, hvorfor der skal betales moms af alt strøm, der leveres mod vederlag. Det indebærer, at der ikke kan ske nettoafregning af momsen ved køb af strøm. For så vidt angår spørgsmål til moms og flexafregning, bedes I tage kontakt til [SKAT](#).

I 2013 vedtog et bredt flertal i Folketinget en ændring af elforsyningsloven, herunder elforsyningslovens § 20, stk. 2<sup>1</sup>. Bestemmelsen fastslår, at energi-, forsynings- og klimaministeren, efter forelæggelse for et af Folketinget nedsat udvalg, kan fastsætte regler om udskiftning eller opgradering til fjernaflæste målere.

Planerne om målerudskiftningen blev forelagt Klima-, Energi- og Bygningsudvalget, og efterfølgende udstedte Energistyrelsen bekendtgørelse om fjernaflæste elmålere og måling af elektricitet for slutforbruget<sup>2</sup>. Heraf fremgår, at der inden udgangen af 2020 skulle udrulles fjernaflæste elmålere - og dermed også flexafregning - til alle elforbrugere, herunder også til solcelleejere.

<sup>1</sup> LBK nr 1248 af 24-10-2023 - <https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/1248>

<sup>2</sup> BEK nr 1358 af 03-12-2013 - <https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=160434>. I dag videreført i BEK nr 477 af 10/05/2023



Energistyrelsen undersøgte efter ønske fra energi-, forsynings- og klimaministeren, om årsnettoafregnede ejere af solceller og vindmøller med et dertilhørende egetforbrug kunne undtages for flexafregning. Analysearbejdet konkluderede dog, at dette juridisk og økonomisk ikke ville være muligt. Dette blev blandt andet konkluderet på baggrund af en afgørelse fra Landsskatteretten, der fastslog, at nettoafregning af momsen på selve elindkøbet ikke længere kunne opretholdes.

### Hvad betyder flexafregning for årsnettoafregnede egenproducenter?

En elregningen består af en række priselementer. Tabellen nedenfor viser, hvordan de forskellige elementer afregnes efter overgangen til flexafregning for henholdsvis køb og salg af strøm til det kollektive elnet.

	Priselementer på elregningen	Før flexafregning	Efter flexafregning
Køb	Selve strømmen	Årsnetto-forbrug	Hele forbruget fra elnettet
	Lokal nettarif	Hele forbruget fra elnettet	Hele forbruget fra elnettet
	Transmissions-, net- og systemtarif	Årsnetto-forbrug	Hele forbruget fra elnettet (overgår til øjeblikstariferering fra 1. februar 2024)
	Elafgift	Årsnetto-forbrug	Årsnetto-forbrug

Salg	Elspotpris (salgspris time for time)	Årsnetto-overskudsproduktion	Hele produktionen leveret til elnettet
	Eventuelt pristillæg	Årsnetto-overskudsproduktion	Årsnetto-overskudsproduktion

Årsnetto-forbrug: Forbrug leveret fra elnettet (kWh) fratrukket produktion leveret til elnettet (kWh) i løbet af et afregningsår eller -periode.

Årsnetto-overskudsproduktion: Produktion leveret til elnettet (kWh) fratrukket forbrug leveret fra nettet (kWh) i løbet af et afregningsår eller -periode.

Som det fremgår af de markerede felter i tabellen ovenfor, er der med flexafregning kun ændret på håndteringen af køb og salg af selve strømmen. Med flexafregning forbliver elafgiften fortsat årsnettoafregnet.

### Hvordan får solcelleejere betaling for strømmen, der leveres til elnettet?

#### Vindstød afregner spotprisen

Solcelleanlæg og husstands vindmøller, der er godkendt til at modtage pristillæg er omfattet af en aftagepligt. Energinet er gennem aftagepligten forpligtet til at aftage produktionen fra disse anlæg og møller. Dermed er Energinet forpligtiget til at sælge eventuel overskudsproduktion fra anlægget på det danske elmarked og efterfølgende afregne det over for anlægsejeren. Energinet har udliciteret denne opgave gennem afholdelse af et EU-udbud, som blev vundet af NEAS. Herefter har NEAS valgt Vindstød.dk som underleverandør til opgaven.



Uanset hvem, der varetager afregningen af aftagepligten, vil egenproducenten få udbetalt spotprisen i den pågældende time strømmen sælges. Dette fremgår af § 52 i bekendtgørelse om vedvarende energi<sup>3</sup>. Omkostninger i forbindelse med afregning og balancering af strømmen afholdes af Energinet.

*Energistyrelsen afregner eventuelt pristillæg*

Afregning af et eventuelt pristillæg (positivt eller negativt) foregår på samme måde som inden overgangen til flexafregning. Det indebærer, at en eventuel årsnetto-overskudsproduktionen afregnes til en fast afregningspris, og pristillægget afregnes som udgangspunkt én gang om året af Energistyrelsen.

**Kan man klage over flexafregning?**

Med flexafregning er der tale om et regelsæt, som man er omfattet af, og dermed ikke en konkret administrativ afgørelse. Der er derfor ikke adgang til at klage til en anden administrativ myndighed, som fx Energiklagenævnet, over at være omfattet af flexafregning.

---

<sup>3</sup> LBK nr 53 af 18/01/2019 - <https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=206533>